
 

ZDARMA

9 / 2023  5. – 18. květnawww.piseckysvet.cz

Každé dva týdny 6 000 výtisků v Písku, Protivíně, Čimelicích a širém okolí

PÍSECKÝ SVĚT = účinná barevná inzerce v regionu PÍSKU, PROTIVÍNA A ČIMELIC. VYNIKNETE mezi čtivými články 
a podpoříte občanskou společnost! Tel. 607 777 993 (SMS – ozveme se obratem), inzerce@piseckysvet.cz

Den tance s T-DANCE

PUBLICISTIKA: Historie pod 
hladinou Orlické přehrady

POZVÁNKY: Písecký víkend 
módy a designu 19. – 20. 5.

NEZISKOVKY: Jarní kolo 
sbírky potravin – Charita 
děkuje za vaši solidaritu

AKTUÁLNĚ: Echo z Pecha 
Kucha Night v Balzám café

VAŠE NÁZORY: Máme přece 
svobodu a demokracii...

Odhalená historie...Karel Pecl: Krutihlav obecný, 
zvláštní pták se zvláštním chováním

Foto Libor Šejna

Foto Jiří Fröhlich
Foto M

artin Zborník



www.piseckysvet.cz www.piseckysvet.cz

2 3

9 / 2023 9 / 2023PIŠTE NÁM své názory!
Rádi přijímáme dopisy, náměty, 

polemiky i kritické názory.
Příspěvky posílejte nejlépe e-mailem:

redakce@piseckysvet.cz, nebo se 
domluvte na předání písemné verze 

na tel. 607 777 993. 

ZrCADLOPOKUD SE VÁM PÍSECKÝ SVĚT LÍBÍ,
mohli byste postrádat třeba 50,- Kč měsíčně?

Jestliže si přejete, aby byl tento prostor pro svobodnou necenzurovanou 
diskusi zachován, podpořte nás alespoň pár korunami – POMOZTE nám 

prosím udržet tyto nezávislé noviny a web www.piseckysvet.cz.

Nejsme příjemci státních, městských ani evropských dotací a nejsme 
propojeni s žádnou politickou či zájmovou skupinou.

DAR PÍSECKÉMU SVĚTU – jednorázový či jako měsíční 
příkaz – můžete zaslat na účet č. 78 31 003 001 / 5500 

(Veřejná sbírka schválena 5. 12. 2013 KÚ v Č. B., každý dárce může od redakce získat 
potvrzení o daru pro neziskovou organizaci.)

VELMI DĚKUJEME všem, kteří nás podpořili 
či  dokonce podporují pravidelně.

PÍSECKÝ SVĚT
Číslo 9/2023, redakční uzávěrka: 3. 5. 2023

Evidenční číslo MK ČR E: 211 63 
ISSN 2464-7519

Vydává Občanské sdružení Písecký svět, z.s., 
IČ: 22827765, zapsaný spolek na podporu občanské 

společnosti, registr. MV 20. 11. 2009. 
Web: www.piseckysvet.cz

e-mail redakce@piseckysvet.cz. Bankovní účet pro 
dary: 78 31 003 001/5500 (Raiffeisenbank)

RedakCe: Mgr. Zdenka Jelenová (tištěné noviny), 
e-mail: jelenova@piseckysvet.cz

Ing. arch. Martin Zborník (webové stránky), 
e-mail: zbornik@piseckysvet.cz

Telefon do redakce a inzerce: 
607 777 993

Zveřejněné texty obsahují názory autorů, nevyjadřují 
(není-li výslovně uvedeno) ani stanovisko OS Písecký 
svět, z.s., ani názor redakční rady. Za obsah inzerátů 

a článků ručí inzerenti a autoři. 
Přetiskování obsahu POvOleNO, 

ale POuZe S uvedeNíM ZdROJe. 
Tisk: MAFRAPRINT, Turyna Petr, 734 517 178.

© OS Písecký svět, z.s., 2023

PÍSECKÝ SVĚT vychází v nákladu 6000 
kusů a je distribuován ZDARMA. 

DALŠÍ ČÍSLA vyjdou ve čtvrtek 
18. května, 1. června. Uzávěrka inzerce 

vždy v pondělí před vydáním.
Časopis si můžete pravidelně vyzvednout 

na 110 místech – seznam těch hlavních:
•	Městská knihovna Písek, Alšovo nám.
•	Infocentrum ve Sladovně, Velké nám. 113/1 
•	Kulturní dům Písek, nábř. 1. máje 1605
•	TRaFIkY a cukrárny v centru města
•	Divadlo Pod čarou, Tyršova ul. 431/28
•	Plavecký bazén, Ostrovní 2257/1
•	Sportovní hala, Tylova ulice
•	Natural, Budovcova 105/4/1
•	Knihkupectví Elim, Velké nám. a Janáčkova ul.
•	Knihkupectví Fibichová u Putimské brány
•	Farmářský obchod Moje Lhota
•	Farmářský obchod Johanka
•	Ráj sýrů Drlíčov, Pekařství U Slona
•	Pekárna Pekar, Pekárna Bernartice – Racek
•	Samoobsluhy COOP, POGRR, PRaMeN, SPaR 
•	Tenisová hala – Výstaviště
•	Lezetop v Jitexu
•	ČížOvá – samoobsluha a Hostinec U Štálichů,
•	ZlIvICe – pekárna;  ZáhOří – samoobsluha
•	ČIMelICe – prodejna Jednota (Coop)
•	MIROTICe – potraviny vedle lékárny
•	PROTIvíN – supermarket Pramen, FLOP
•	Městské kulturní středisko Protivín
•	PuTIM – obecní úřad, vlakové nádraží ČD

Pálení čarodějnic na Hradišti
Tradiční sousedskou akci Pálení čarodějnic na Hradišti zahájil v pátek 28. dubna od 9 hodin program 
pro děti z 11. MŠ hradiště a děti z Hradiště. Stavba májky a pálení čarodějnic vypukly v neděli 30. dubna 
po 16 hodině a akci zakončil koncert kapel – zahráli folkpunkoví Jakofakt? (Písek), folkoví Třetí sloka 
(Písek, Praha) a revivaloví Netopim se (Volyně). Akci uspořádal Osadní výbor Hradiště ve spolupráci 
s 11. MŠ Hradiště a Hospůdkou na hřišti.   Foto PS / Martin ZBORNÍK

daISY 100 ve SladOvNĚ: Součástí vernisáže, 
která se uskuteční přesně v den nedožitých stých 
narozenin známé ilustrátorky Daisy Mrázkové 
– tedy 5. 5. od 5 hodin a 5 minut odpoledne – 
bude i křest dosud nevydané knihy Akvarel pro 
nejmenší. Jedinečný projekt s podtitulem Čekár-
na na neděli zabírá celkem tři sály Galerie hrou.

karel kadlec a jeho kolegové z táborského Cyk-
lospolku z. s. zamýšlí tuto vzdálenost absolvovat 
během sedmi dnů po silnicích a cyklostezkách 
podél vltavy a labe. doprovázen vozidlem Toyota 
vyrazil pětičlenný tým v sobotu 29. dubna.

Z Písku do Hamburku a na kole? 
Vždyť je to 880 kilometrů!

CeSTa PeČuJe O STROMY: Žáci 9. třídy 
ZŠ Cesta pomohli odboru životního prostředí 
s jarní péčí o ovocná stromořadí v Semicích, 
v lokalitě Přední Pecky. U 18 stromů vysaze-
ných loni na podzim byl proveden výchovný 
řez a zároveň byly zamulčovány. K mulčování 
třešní, hrušní a slivoní byl použit slamnatý hnůj, 
který věnovala Farma Semice.

Předtím seznámil senátora Tomáše Fialu 
a ostatní účastníky Zahájení cykloturistické sezó-
ny 2023 s projektem, který má za cíl vybrat finanč-
ní prostředky na pořízení kol pro dětské domovy.

Od sobotního rána se areál prodejny CYKLO-
ŠVEC poblíž Hřebčince Písek zaplňoval zájemci 
nejen o  širokou nabídku kol a  elektrokol, ale ze-
jména o putování v Píseckých horách. Proběhl zde 
křest turistické vizitky Z Cyklošvec na živec.

Účastníci si mohli vybrat ze tří tras pro pěší 
i  cyklisty. A  také pro rodiny s  kočárky, případně 
vybavené nosítky pro ty nejmenší. Trasy byly vy-
brány po konzultaci s ředitelem Lesů města Písek 
a důkladně označeny šipkami. Na čtyřech razítko-
vých místech bylo připraveno občerstvení.  

Z Cyklošvec na Živec – zahájení turistické sezóny.

To bylo připraveno již na startu – koláče pekárny 
Zlivice a nealko Pito pivovaru Samson. V cíli pu-
tování velkých i malých turistů na chatě Živec byly 
pro všechny přichystány diplomy a také turistické 
vizitky. Organizátoři – 1. ETALON z. s., CykloŠvec 
s. r. o. a KČT – reagovali na podněty účastníků Švej-
kovy neděle 2022 rozšířit nabídku tras o  Písecké 
hory. Téměř 120 spokojených účastníků jim dalo za 
pravdu. Švejkova neděle 2023 se uskuteční 3. září 
2023 za podpory města Písek a  Nadace jihočeské 
cyklostezky. Informace o přípravě a průběhu budou 
doplňovány na www.cyklosvec.cz.Křest nové turistické vizitky Z Cyklošvec na Živec.

rozhlédněte se, 
kdo či co vám šéfuje...

„Chceš-li pobavit Pána Boha, řekni mu o svých 
plánech.“ – Touhle větou začíná svůj text pan 
Beneš na straně 12. Kvůli podobným poděko-
váním jsem ráda, že se nám stále daří udržovat 
Písecký svět při životě. Nebo třeba kvůli jednomu 
našemu milému čtenáři, kterému už prý bylo 90 
let – a jehož úhledným rukopisem psané řádky, 
pečlivě zalepené v papírové obálce, vždy rozjasní 
můj den, když na mne vykouknou ze schránky. 
Už jsme skoro zapomněli, že poštovní schránky 
slouží i k tomuto účelu, pořád jen sms-kujeme, 
chatujeme, svištíme po sociálních sítích...

Jiná naše pravidelná čtenářka mi nedávno te-
lefonovala a ptala se, zda opravdu vedení měs-
ta Písek MUSÍ zdražit dvojnásobně vstupné na 
plovárnu U  Václava... Jestli prý tam budou tu 
vodu od letoška vyhřívat, když je to údajně kvů-
li zdražení energií... Nevím, netuším, co k tomu 
úředníky a politiky vedlo. Je jasné, že mezi pravi-
delnými návštěvníky jsou především senioři a ro-
diny s malými dětmi. Těch pár stokorun je jistě 
nezruinuje. Ale popravdě – opravdu ta celková 
vybraná částka spasí píseckou městskou kasu?

Další pravidelná čtenářka rozhořčeně a opa-
kovaně protestuje proti tomu, aby se ve Smr-
kovicích rozšiřovala jakýmkoliv způsobem 
skládka či zpracování odpadů, už si toho tam 
prý místní užili dost a věřili, že jimi volení ZA-
STUPITELÉ se budou všemožně snažit další-
mu skládkování, či dokonce spalování odpadu 
zabránit. Inu, není tomu tak.

Jaroslav Dušek ve svých vystoupeních použí-
vá v různých obměnách jedno dávné moudro: 
„Všechno, co nás obtěžuje a  vyčerpává, jsme 
si vytvořili MY SAMI. Když si to uvědomíme, 
můžeme s tím začít pracovat.“ A také: Šéfuje ti 
jen ten, komu dovolíš, aby ti šéfoval.

Děkuji vám za podporu a sdílení názorů.
ZDENKA JELENOVÁ



www.piseckysvet.cz www.piseckysvet.cz

4 5

9 / 2023 9 / 2023KOMENTÁŘE AKTUÁLNěAKTUÁLNě

Několikrát jsem si přečetla vzkazy píseckých deváťáků 
píseckým zastupitelům v minulém čísle Píseckého 
světa. Je neuvěřitelné, že vystihli naprosto přesnou 
charakteristiku dění na zasedání zastupitelstva – 
hodnoceno vlastně stále ještě dětmi politikou snad 
nepolíbenými.

Jejich vzkazy vnímám rozporuplně. Deváťáci 
během poměrně krátké návštěvy zasedání postřehli 
naprosto přesně, jakou politickou kulturu vneslo 
nové složení zastupitelů do projednávání. Ve mně 
to zjištění budí dvojí pocity – radost z toho, že tu 
nekulturu vidí i  jiní, nejen já, dokonce na první 
dobrou, a smutek z toho, že jsme si zvolili takové 
zastupitele, kterých si nemohou vážit ani na politi-
ce města nezúčastněné děti. 

Zasedání zastupitelů sleduji delší dobu, v minu-
losti také docházelo k  podobným situacím v  prů-
běhu zasedání zastupitelstva. Ještě nikdy však do 
veřejného prostoru neproniklo tolik pohrdání ze 
strany koalice k opozici, nikdy se tolik během disku-

zí neuráželo, nenapadalo, nelhalo, nechyběl respekt 
a  slušnost v  jednání nikdy v  takové míře, jak po-
střehli i deváťáci na březnové schůzi. Netvrdím, že 
uplynulé roky to byla idyla, ale to, čeho jsme svědky 
od podzimu, určitě nebylo v Písku standardem. Ne-
chci úplně spekulovat, kdy a kdo se na té nekultuře 
politické podílel více či méně nebo pokaždé, protože 
se v posledních letech do zastupitelstva vracejí stejní 
zastupitelé, je to asi jejich vývojem v čase.

Deváťáci postřehli zajímavost ohledně práce za-
stupitelů, jejich nepřipravenost a nezájem o probí-
hající zasedání. Ano, máme zastupitele, kteří ne-
věnují pozornost dění v sále a věnují se vlastnímu 
programu. Už jsem viděla sledování sportovních 
zápasů, sledování různých sociálních sítí, prohlí-
žení různých webů nebo podřimování u  stolku. 
Nezřídka se chodí telefonovat, do restaurace, po-
povídat na chodbu... a potom zastupitel jen zbyst-
ří u  hlasování, kde se zachová podle dohody jak 
hlasovat, nebo alibisticky zrovna musí telefonovat 

v předsálí. Ano, to se dá označit jako jedno ze stan-
dardních chování zastupitelů. Hraní různých her 
také probíhalo, ne že ne. 

A protože deváťáci nejmenovali, kdo ze zastupi-
telů si v práci hraje hry na telefonu, zeptala jsem se 
na dubnovém zasedání zastupitelů, zda se doznají 
k této činnosti v době průběhu zasedání. Starosto-
vi města dotaz vyloudil úsměv na tváři, po chvíli 
mlčení zastupitelů se zeptal, kdo to byl, vtipkoval 
o tom, zda je viník v řadách koalice, nebo opozi-
ce, a nakonec mi sdělil, že se nikdo ze zastupitelů 
nepřizná k hraní her na telefonu během zasedání 
zastupitelstva a tím debata končí.

Zastupitelstvo města Písek čítá 27 dospělých 
osob. Ani jedna osoba se nedokázala přiznat k ne-
vhodné zábavě na zasedání zastupitelstva v břez-
nu, kdy místo sledování průběhu projednávaného 
bodu hrála na telefonu hry, v  placené pracovní 
době.

Zastupitele jsme si zvolili my voliči, mezi kte-
rými byli jistě i rodiče deváťáků. Teď abychom se 
před deváťáky styděli za naše zvolené i my, tak pěk-
ně nám naši zvolení oplácí naši důvěru svěřenou 
jim ve volbách...

MICHAELA ŠŤASTNÁ

Ad: Co vzkazují písečtí deváťáci  
píseckým zastupitelům Respondentům vadí nepořádek na hřištích, a také 

zastaralé nebo nefunkční prvky. Co se herních 
prvků týká, tak by na hřištích podle nich neměly 
chybět klasické prvky, jako jsou skluzavky, hou-
pačky nebo prolézačky, mnoho příznivců naopak 
neměly vodní prvky nebo dřevěné domky. 

PETRA MěŠŤANOVÁ, tisková mluvčí

Nenechte si ujít Písecký víkend módy 
a designu 19. – 20. 5.
Na pátek a sobotu 19. a 20. května připravuje-
me v Písku 2. ročník Píseckého víkendu módy 
a designu. Akce podporuje malé značky a tvůrce 
fungující na principech udržitelnosti. PVMD se 
skládá z páteční módní přehlídky udržitelných 
módních značek a sobotního design marketu. 
Naše akce vzniká za podpory města Písku. Více 
informací naleznete zde www.pvmd.cz.

Náš projekt má i charitativní přesah – prodá-
váme Tašky plné pomoci a  celý výtěžek z  nich 
připadne Nadačnímu fondu Propolis 33, který se 
věnuje hlavně ženských tématům a udržitelnosti.

VERONIKA POLÁKOVÁ, agenturaverona.cz

Pracovní skupina pro dětská hřiště 
vybírá nové herní prvky
Na dětském hřišti v lipové aleji letos přibydou 
herní prvky. Počítá se zabudováním „zemních tram-
polín“ a instalací prvku pro handicapované děti, 
který budou moci využívat i děti zdravé. V plánu 
je také zahájení nezbytných kroků potřebných pro 
stavbu zcela nového hřiště na výstavišti. Počítá se 
i s obnovou hřiště v Šobrově ulici, které už pomalu 
dosluhuje. To jsou první konkrétní výsledky práce 
pracovní skupiny pro dětská hřiště, odboru správy 
majetku a Městských služeb Písek.

Při plánování obnovy dětských hřišť vychází 
pracovní skupina také z  výsledků dotazníkového 
šetření, jehož se v  březnu zúčastnilo zhruba 500 
obyvatel města. Vyplynulo z něj, že většina dotá-
zaných není spokojena se stavem dětských hřišť, 
jejich počtem, ani s jejich čistotou. Lidé nejčastěji 
chodí na hřiště v Palackého sadech, na sídlišti Dr. 
Milady Horákové, Jiráskově nábřeží, v Lipové ale-
ji nebo na Hradišti. Nejvíce se respondentům líbí 
hřiště v Lipové aleji, na sídlišti Dr. Milady Horá-
kové a na Jiráskově nábřeží. Chybí jim hřiště v Pa-
lackého sadech, u  řeky nebo na Husově náměstí. 

Zprávičky z Písku a okolí

Šarlák bude patřit lodním modelům
Příznivce a majitele lodních modelů tímto zveme 
v pondělí 8. května k píseckému Šarláku, kde úde-
rem desáté hodiny dopoledne vypukne již 30. sraz 
lodních modelářů. Modelářský portál MoNaKo – 
MOdelařina NA KOleně na odpoledne přichystal 
soutěž plachetnic třídy Footy. Ta začíná ve 13 hodin. 
Co dalšího bude k vidění, záleží především na lod-
ních modelářích, kteří dorazí. Za pořadatele mohu 
přislíbit píseckou premiéru téměř třímetrového 
velkého kačera, polomakety nákladní lodě, která 
stála u zrodu českého Tug Towingu. Bude stát jen 
v přístavišti, anebo vypluje na rybník? To se ne-
cháme překvapit. Přihlášku do soutěže plachetnic 
najdete zde: https://www.klom.cz/pisek-8-5-2023. 

Za MoNaKo – MOdelařinu NA KOleně
LADISLAV DOuŠA

INzErCE

Turistické informační 
centrum již v novém

Písecké turistické informační centrum fun-
guje v nových prostorách v domě čp. 1 na 
velkém náměstí, přestěhovalo se sem z ne-
daleké Sladovny, kde sídlilo od roku 2011.

„Sladovna nesídlí přímo na Velkém ná-
městí, ale na nádvoří, turisté tak občas měli 
problémy informační centrum najít. V sezoně 
pak bylo komplikované obsluhovat v  jednom 
prostoru klienty Sladovny a  infocentra,“ řekl 
Michal Jánský, jednatel společnosti Písec-
kem, pod niž infocentrum nově spadá. 

Renesanční dům na Velkém náměstí loni 
prošel rekonstrukcí za 22,1 mil. korun bez 
DPH, kterou realizovala firma Kočí, a. s. In-
focentrum bude turistům poskytovat tradiční 
služby, najdou zde suvenýry, mapy i různé pu-
blikace, kromě toho tu je k dispozici i veřejný 
internet. Nově bude infocentrum nabízet re-
gionální produkty. V objektu budou opět síd-
lit městské organizace, do komerčního pro-
storu v přízemí se vrátila cestovní kancelář.

PETRA MěŠŤANOVÁ, tisková mluvčí



www.piseckysvet.cz www.piseckysvet.cz

6 7

9 / 2023 9 / 2023

Ačkoliv mě pracovní povinnosti neumožnily po-
dívat se na festival během pátečního dne, večerní 
program v Balzám café jsem si nechtěl nechat ujít. 
Formát pořadu Pecha Kucha Night mě totiž velmi 
baví. Přednášející má přesně vyměřený čas, kdy 
musí stihnout svou prezentaci během cca 7 minut, 
na každý z 20 snímků má přesně 20 vteřin. Povídání 

je tak svižné, věcné a zpravidla nezabíhající. 
Musím říct, že všichni přednášející ve sklepech 

Sladovny publikum bez výjimky velmi zaujali 
a  současně královsky bavili. Některé příspěvky 
měly rozměr až stand up comedy (třeba v  pří-
padě Honzy Lida Říšského a jeho příspěvku „Jak 
jsem postavil levný eko dům“). Většina přednáše-
jících byli mladí lidé z Písecka a Strakonicka (ale 
také zdaleka, dokonce až z Opavy). 

Pravděpodobně každý, kdo se večera účastnil, 
třeba i ten (jako v mém případě), který je v mno-
ha ohledech spíš běžným konzumentem nežli tím, 
kdo by aktivně a pravidelně vyhledával např. bez-
obalové obchody, přemýšlel až tak o tom, kde se 
berou potraviny, které kupuji, co pijeme za vodu, 
jak se dá lépe a  zdravěji vařit apod., musel žas-
nout, kolik tu máme šikovných, kreativních a vel-
mi inspirativních sousedů, od nichž se můžeme 
hodně učit a  navzájem sdílet jejich projekty či 
myšlenky. A tak jsem se musel zastavit a zamyslet: 
„Nešlo by se k životu i sobě stavět trochu jinak?“

S  každým dalším příspěvkem byla atmosféra 
uvolněnější a příjemnější, přednášející nemento-
rovali, nekritizovali, nabízeli spíš pohledy, které 
směřovaly k  udržitelnějšímu způsobu života, 
a  často i  daleko levnějšímu na provoz domác-
ností s ohledem na přírodu a také na naše vlastní 
zdraví. Osobně jsem velmi oceňoval osvěžující 
nadhled všech a smysl pro humor, díky kterému 
příspěvky působily velmi odlehčeně a přitom ale 
apelovaly na velmi zásadní a důležité aspekty ži-

vota, kterých si při běžném každodenním životě 
moc nevšímáme, nebo ani neuvědomujeme. Ně-
kdy si říkáme, že na tohle „není čas“ apod. Bývají 
to mnohdy jen a  jen naše výmluvy a  neochota 
vystoupit ze zajetých kolejí a stereotypů a ubrat 
něco ze své pohodlnosti, apatie či lhostejnosti 
ke svému okolí, ale i k nám samotným a našemu 
zdraví, vztahům apod, zkrátka aktivně hledat 
a nacházet něco nového a nespokojovat se s tím, 
co nabízí a konzumuje většinová společnost.

Kdo by na večeru Pecha Kucha Night, který 
byl tentokrát zaměřen především na ekologii, 
udržitelnost a zodpovědný přístup k životu, čekal 
nějaké vyšinuté „ekoteroristické mravokárce“ či 
„militantní biomatky a biootce“, tak by je nena-
šel. Naopak jsem potkal a viděl mezi přednáše-
jícími i  v  publiku inteligentní a  přemýšlivé lidi, 
co mají nadhled nad životem a není jim lhostej-
né prostředí, ve kterém žijí, co jedí a pijí, jak se 
vzdělávají jejich děti. Zkrátka ty, kteří přemýšlejí 
o tom, jak se k naší planetě chovat lépe a součas-
ně jeden k druhému, k sobě samotným.

Jsem moc rád, že jsem mohl organizátorům 

V Písku probíhal ve dnech 21.–22. dubna dvoudenní festival k mezinárodnímu 
svátku Den Země. Poprvé se k němu připojila řada Písečáků, které dal 
dohromady spolek Aktivní Písek. Organizátorům pomáhá řada dobrovolníků 
a zapojily se i městské organizace a další partneři. Dovolil jsem si pár postřehů 
z pátečního programu v Balzám café ve Sladovně, kde se v rámci festivalu 
konala Pecha Kucha Night zaměřená na ekologické, enviromentální či 
vzdělávací aktivity.

DEN ZEMě v Písku: echo z Pecha 
Kucha Night v Balzám café

AKTUÁLNě

Historie pod hladinou 
Orlické přehrady

Na březích Vltavy a Otavy byly nalezeny četné 
doklady pravěkého osídlení. Důležitá poly kulturní 
lokalita byla například objevena na břehu Vltavy 
pod Olešnou, kde lidé bydleli v pozdním paleo-
litu, době bronzové a kolem přelomu letopočtu. 
Významným nálezem zde je stříbrná mince zvaná 

kvinár, ražená na území dnešního jižního Německa 
kmenem Vendeliků. Je možné, že od doby bronzové 
v těchto místech místní obyvatelé zabezpečovali 
zdolání nebezpečného úseku řeky pro lodě do-
pravující sůl a tuhu. Na Otavě je možné zmínit 
štípaný kamenný artefakt ze střední doby kamenné, 
nalezený proti soutoku s Lomnicí. 

Po poklesu hladiny vystoupila z vody celá řada 
objektů. Vydejme se po proudu původní Vltavy 
po jejich stopách. U Pašovic a před Horním Li-
povskem zůstala patrná vodou vypreparovaná 
kamenem vydlážděná potahová stezka, po kte-
ré šífaři táhli pomocí koní své lodě zpět proti 
proudu. Řopík z  roku 1938 pod Pašovicemi, ze 
kterého zpravidla vyčnívá z  vody pouze horní 
část, byl celý obnažený. Tato pevnůstka byla sou-
částí vltavské linie opevnění, která měla zadržet 
německou armádu. Po obsazení našeho území 
nebyla odstraněna, protože odstřelem by hrozilo 
poškození nedalekého domu, a byla proto pouze 
uvniř zavezena kameny a zabetonována. U Nové-
ho mlýna v celé své úplnosti bylo možné spatřit 
retardérovou propusť z  roku 1929, která umož-
ňovala proplouvání vorů i lodí vodáků přes jez. 

Na Horním Rejsíkově zůstaly po opadlé vodě 
půdorysy zaniklých domů a na sousedním Dol-
ním Rejsíkově vystoupl z přehrady jez, při kterém 
je v roce 1572 připomínán mlýn, v letech 1915-
1917 přestavěný na elektrárnu. Dále po proudu 
na pravém břehu v  místě zaniklé osady Horní 
Lipovsko zůstaly patrné zbytky usedlostí a  ně-
kolik nalezených keramických fragmentů doklá-
dá sporé osídlení již ve středověku. O něco dále 
po proudu na levém břehu bylo možno spatřit 
zbytky hostince Horní Kothánek a na protějším 
břehu pozůstatky zdiva budovy patřící k mlýnu 

Snížení hladiny Orlické přehradní nádrže v uplynulých letech se stalo příležitostí 
k získání jinak nedostupných archeologických nálezů a k dokumentaci z vody 
vystouplých zaniklých objektů.

Bouda, postaveného v  roce 1781. Pod kostelem 
sv. Jana Křtitele na pravěkém hradišti zůstalo pa-
trné zdivo usedlosti Dolní Kothánek, doložené 
již v r. 1654, a na protějším břehu zbytky domu 
převozníka, který převážel až do napuštění pře-
hrady. Pozůstatky samoty Trubáček byly k vidění 
o něco dále na levém břehu.

A to již vstupujeme do zaniklého Podolska, kde 
po opadnutí vody se na břehu částečně dochovalo 
zdivo několika usedlostí a hostince, ale zejména 
nájezd na řetězový most postavený v letech 1847 
– 1848. Před napuštěním přehrady byl rozebrán 
a přemístěn na Lužnici u Stádlce. 

Dále po proudu vyčnívalo z  vody na levém 
břehu zdivo samoty Křenek, poprvé doložené 
v r. 1630. Významnou středověkou lokalitou byla 
osada Červená na pravém břehu, kde byl kostelík 
sv. Bartoloměje před postupující vodou rozebrán 
a znovu postaven výše ve svahu. Nyní vystoupi-
la z vody přehrady pouze kamenná zeď hřbitova. 
Těsně před soutokem s Otavou zůstala na břehu 
výrazně patrná komunikace původně směřujíci 
k přívozu na hrad Zvíkov. 

Výběr míst na Vltavě uzavírá slovanské hradiště 
u Kozárovic, kde se objevily vodou vypreparova-
né zatopené části valů.

Řadu objektů po opadnutí vody šlo také spatřit 
na Otavě, například několik jezů. Proti soutoku 
s  Lomnicí zůstalo nad hladinou zdivo samoty 
U Vlka, připomínané patrně již v r. 1586, což po-
tvrzují při ní nalezené keramické zlomky.

Text a foto JIŘÍ FRÖHLICH, archeolog

Zbytky usedlosti Dolní Kothánek

HiSTOriE

Nájezd na podolský řetězový most

Pozůstatky samoty U Vlka

Zdivo samoty Křenek

TEPELNÁ ČERPADLA SKLADEM!
MONTUJEME TEPELNÁ ČERPADLA

Jikast s.r.o.
Budějovická 418, 397 01 Písek, tel: 382 219 381

E-mail: info@jikastpisek.cz

INzErCE

akce aspoň trochu pomoci s  její propagací… 
Přesvědčil jsem se totiž o tom, že jejich počínání 
i celý program festivalu, ale hlavně aktivity, který-
mi se zabývají profesně nebo velmi často ve svém 
volném čase, mají velký význam a mohou dávat 
smysl dalším lidem. Třeba těm, kteří jakýkoliv 
smysl v  dnešní chaotické a  zrychlené době jen 
těžko hledají a mnohdy ani v individualistickém 
konzumním světě nenacházejí. 

Den Země v  Písku se snažil přinášet inspira-
ci, naději, pocit spoluzodpovědnosti, laskavost 
a spolupráci. 

Přednášející, kteří vystoupili na Pecha Kucha 
Night v Balzam cafe:
•	 Jan Juráš – ekoporadce, ochránce přírody
•	 Jan Šrůt – Lesní třída
•	 Monika Kozáková – „Půjčím si hračku“
•	 Lenka Pokorná – „Vaříme zdravě a hravě“
•	 Lukáš Linha – Spolek Bezoví Písek
•	 Tereza Chroňáková a Jakub Pešek  – „Z farmy 

na stůl – jaká je cesta květin?“
•	 Jan Lid Říšský  – „Jak jsem postavil levný eko 

dům.“
•	 Kateřina Rybářová Vavrečková – „S městem za 

zády... malými krůčky ke změnám.“
ZByNěK KONVIčKA

Foto Martin Zborník



www.piseckysvet.cz www.piseckysvet.cz

8 9

9 / 2023 9 / 2023NÁZOry

Písecko je dějištěm mnoha kulturních, společenských a sportovních akcí pro rozličné 
publikum – celý přehled by se sem nevešel, ale přinášíme vám TIPY, které vybírá redakce 
Píseckého světa. Pokud chcete některou svou akci v tomto prostoru zviditelnit, obraťte se 
na nás, pokud možno s předstihem, e-mailem: redakce@piseckysvet.cz.

TIPY Píseckého světa z kalendáře akcí

V pátek 12. května proběhnou každoroční zá-
vody dračích lodí, program pro MŠ, vernisáž pís-
kových soch a otevření velké interaktivní výstavy 
JÁ město ve Sladovně. Odpoledne zakončí prů-
vod k řece a koncert kapely Yellow Sisters. 

V  sobotu 13. května pak návštěvníky povede 
zelená linie břečťanu kolem centra města. Každé 
ze stanovišť bude inspirované jedním z antických 

Antikou ožijí v rámci PíSKOViŠTě 
nejen Palackého sady, knihovna a Sladovna

filozofů. Na nádvoří Sladovny najdete Athén-
skou školu, v Platónovu jeskyni se promění sklep 
Sladovny a Balzám Café, Ezopova jáma vás čeká 
v  Gotickém příkopu (na Parkánech), Pythago-
rův nadhled můžete získat u děkanského kostela, 
Homéra najdete v Městské knihovně Písek, Or-
feovou hudbou ožije dvorek u synagogy, Dioný-
sos ovládne ulici V Koutě, Empedoklés inspiruje 

program v Palackého sadech, Kynici i se sudem 
se usídlí v Domě U Slona.

Program na stanovištích vytváří místní i  za-
hraniční umělci, zájmové spolky, divadelní i hu-
dební sdružení. „Těšit se můžete například na 
pouliční představení Letkyně souboru Holektiv, 
komponovaný večer s Kabaret Kajbar, minifestival 
nakladatelů knih pro děti, divadelní vystoupení  
pro nejmenší nebo taneční či tvořivé dílny,“ láká 
produkční festivalu Petra Mojžíšová. 

Program najdete na www.piskoviste.info 
a Facebooku festivalu.

KAROLÍNA VORÁčKOVÁ

Jihočeské Athény – tak zní téma letošního festivalu dětské radosti i 17. ročníku 
obřích soch z Písku, které vznikají tradičně u řeky Otavy. Pískoviště naplní 
mnoha zajímavými akcemi víkend 12. – 14. května.

První z jarních krátkodobých expozic byla slav-
nostně zahájena vernisáží v úterý 2. května. Obrazy 
z posledních dvaceti let tu prezentuje protivínský 
malíř Petr Pfleger. 

Místní rodák poprvé samostatně vystavoval 
právě v prostoru Památníku města Protivína již 
v roce 1966, tehdy mu bylo pouhých šestnáct let. 
Od té doby ušel velký kus cesty, přes pět nezdarů 
byl přijat a absolvoval pražskou výtvarnou aka-
demii. Jeho díla dnes visí v soukromých interié-
rech ve Švýcarsku, Rakousku či Americe a rovněž 
jsou zastoupena ve sbírkách domácích i několika 
zahraničních galerií. 

V  muzejní výstavní síni se představuje svými 
pestrými obrazy plnými aut, letadel i  lidí, které 
převážně vznikají podle autorských fotografií. 
K vidění zde budou do 25. června, kdy je následně 
vystřídají ilustrace z přírodovědných knih s mo-
tivem brouků dlouholetého popularizátora ento-
mologie Vladimíra Javorka. Památník města Pro-
tivína je otevřený denně mimo pondělí, od 9 do 16 
hodin, s hodinovou pauzou v době oběda. 

Muzejní čtvrteční přednášky v  květnu končí, 
návštěvníky už to totiž víc láká ven, než do sálu, 
přesto ještě jednu nabízíme 4. května od 16 ho-
din. A s přírodou úzce souvisí – jmenuje se totiž 
Jak zpívá les a spolu s terénním ornitologem ing. 
Michaelem Strnadem z Chýnova se při ní můžete 
nechat unášet krásou ptačího zpěvu. Mimoto se 
však také dozvíte, proč vlastně ptáci zpívají, kolik 

mají hlasů, a dokonce nářečí. Prozkoumáte také 
sonogram – grafický záznam ptačích písniček. 
Přednášející za opeřenci procestoval celou Evro-
pu, jejich studiu se věnuje jako koníčku více než 
50 let. V poslední době se zaměřuje na výzkum 
jihočeských populací ptáků. Od roku 1971 je 
členem České společnosti ornitologické a v sou-
časnosti také členem výboru jihočeské pobočky 
– Jihočeského ornitologického klubu.

A ti, kteří natrénují poznávání ptačích hlasů na 
přednášce, mohou pak směle vyrazit ověřit si své 
znalosti do terénu, opět s podporou ornitologa. 
Tradiční akce vítání ptačího zpěvu letos připa-
dá na neděli 14. května, kdy vás nedělním rá-
nem bez hluku dopravy provede muzejní zoolog 
RNDr. Jiří Šebestian. Start je už v 6 hodin na ná-
dvoří bývalé obchodní akademie, vhodné je mít 
s  sebou vlastní dalekohled. Trasa povede nejen 
centrem města. 

VAŠE PRÁCHEŇSKÉ MuZEuM

Začátkem května každoročně otevíráme naši protivínskou pobočku. Stále 
se najde hodně Písečáků, kteří ve zdejším muzeu ještě nebyli a bývají 
překvapeni jeho moderní podobou. Pro ty ostatní, co deset let staré historicko-
etnografické a přírodovědné expozice znají, kurátoři připravují krátkodobé 
výstavy. 

Máj v Prácheňském muzeu:
Znáte protivínskou pobočku?

Malíř Petr Pfleger v ateliéru, duben 2023.

Podívejme se, jak se takzvaná svoboda projevu 
uplatňuje ve městě Písku (a přilehlém okolí).

V současné době vycházejí tři hlavní periodi-
ka, týkající se oblasti Písecka. Písecký Svět, Písec-
ké Postřehy a Zpravodaj města Písku. 

Ten posledně jmenovaný (Zpravodaj) je řízen 
radou města v čele se starostou, takže těžko mů-
žeme očekávat, že tam vyjde něco, co by nebylo 
v souladu s oficiální politikou města. 

V Píseckých postřezích (č. 13, 29. 3. 2023) vyšel 
článek (podepsaný panem šéfredaktorem), s  ná-
zvem Kde vzniknou spalovny odpadu s  výrobou 
energie? Tábor a  Písek se brání akcentování bu-
dějovického záměru. Článek vyznívá tak, že město 
Písek v podstatě bojuje za své právo postavit svou 
vlastní spalovnu. Po všech jednáních proti spalov-
ně, nesouhlasných debatách a podpisových akcích 
se nezainteresovaný čtenář dozví, že my jako oby-

vatelé Písecka vlastně tu spalovnu chceme! Jestli 
tohle není účelová manipulace a  potírání faktů, 
tak už fakt nevím. (Vůbec bych se nedivila, kdy-
bych si v budoucnu přečetla, že obyvatelé Smrko-
vic bojují za rozšíření skládky.) 

Člověka potom nepřekvapí, že na oficiálních 
stránkách obce Smrkovice, kde by občané měli 
(samozřejmě v rámci slušnosti) mít možnost svo-
bodně se vyjádřit, jsou příspěvky proti spalovně 
mazány a  jejich autoři mají dokonce odepřen 
přístup do diskuze. Toto jednání už má vyloženě 
diskriminační charakter. 

A koho si myslíte, že přijela lustrovat Městská 
Policie při akci Den Země? Samozřejmě ty, kte-
ří sbírali podpisy proti Spalovně. Ale prý to bylo 
v pohodě. Policisté chtěli pouze vědět, jestli mají 
na tuto „nežádoucí činnost“ povolení, a nakonec 
se spokojili „pouze“ s kontrolou totožnosti. Člo-

věku, který si ještě pamatuje totalitní praktiky, 
z toho ale jezdí mráz po zádech. 

Takže svoboda projevu? 
Jasně. Máme přece demokracii, můžeme se vy-

jádřit. Můžeme se třeba postavit na Velké náměs-
tí a zakokrhat. Nebo napsat našim zastupitelům 
zdvořilý dotaz, na který nikdo nereaguje. 

Naštěstí se věci začínají dávat do pohybu a naše 
písecká témata pomalu, ale jistě začínají přerůstat 
rámec regionu. Řečeno mluvou sportovního ko-
mentátora: „Plánovaná výstavba písecké spalovny 
rozbouřila stojaté vody regionální politiky a hodi-
la rukavici do tváře kraje!“ Ještě by se taky dalo 
napsat, že spalovna, jakož i skládka a potenciální 
překladiště odpadu jsou trnem v  oku místních 
obyvatel a  zároveň želízkem v  ohni současných 
politických představitelů. I  když ten oheň bude 
spíš takový malý táborák, tak na tři čtyři buřty.

Takže Písečané a Smrkované (jakož i další bo-
jovníci a sympatizanti), nezoufejme: Třicet let od 
Sametové revoluce máme sice tady v Písku ohled-
ně svobody projevu stále mezery, ale zato nám 
patří celý Svět (tedy alespoň ten Písecký).

Petici proti spalovně můžete podepsat zde:
•	 Železářství Břenda, Pražská 434, Písek
•	 Novinový stánek, tř. Přátelství, sídl. Jih, Písek 
•	 Trafika, paní Fialová, Tyršova 1309, Písek
•	 Bez.Obalový obchod, Drlíčov 150/14, Písek

MARTINA POŽIVILOVÁ

Máme svobodu projevu,
máme demokracii... 

Máme svobodu slova a projevu. A všichni máme stejná práva a stejné 
možnosti. Tohle je malý výčet myšlenek, které mi lítají hlavou v poslední 
době, kdy se snažím odmítnutím Spalovny a dalšího rozšiřování Skládky 
vybojovat zlepšení životních podmínek v našem regionu. 



www.piseckysvet.cz www.piseckysvet.cz

10 11

9 / 2023 9 / 2023

Tento netypický datlovitý pták je zvláštní nejen 
svým zjevem, ale i chováním. Už název naznačuje, 
že bude nejspíš nezvykle kroutit hlavou. Řídící 
učitel Karel Kněžourek to v knize Velký přírodopis 
ptáků z roku 1910 výstižně popsal takto: „Nanej-
výš poutavé a zvláštní jest jeho všelijaké pitvoření 
a přetvářka s různými posuňky. Peří na hlavě zježuje 
do chocholky, krk neobyčejně vytahuje a zase rychle 
smršťuje, kroutí hlavou, očima, rozestírá ocas do 
vějíře, zvolna se uklání a kručí, funí při tom jako 
žabka rosička nafouklým hrdlem nebo rozdurděný 
krocan. Hlavou může kroutiti jako had, přičemž 
zobák brzy vidíme vzadu, hned opět vpředu a hra 
tato poděšuje mnohé živočichy tou měrou, že okamži-
tě od něho prchají. Člověk by se mohl domnívat, že 
dostává pták jakési konvulsivní (křečovité) záchvaty 
snad ze strachu, aby jimi zase děsil. Totéž do jisté 
míry činívá i když jej chytíme do ruky.“ O tom se 
lze přesvědčit i na mé fotografii. 

Je otázkou, proč se krutihlav takto chová. Nej-
spíš to souvisí se dvěma faktory. Jedním je, že se 
pro svou ochranu spoléhá na nenápadné zbar-
vení připomínající kůru starých stromů. Tedy 
na ochranu pasivní. Druhým, je moment pře-
kvapení. Krutihlav sedící na větvi je nenápadný, 
a  tak uniká pozornosti dravého ptáka. Ten ho 
nezaznamená, a pokud dosedne v jeho blízkosti, 
větev se začne kroutit jako had. Dravec se lek-
ne a odletí. Jde o moment překvapení připomí-
nající hada. Proto jsem v  textu řídícího učitele 
Kněžourka právě tento projev chování zdůraznil 
podtržením. Zvláštní kroucení hlavy přineslo 
krutihlavovi nejen odborné české pojmenování, 
ale projevilo se i v lidových jménech. Je jich mno-
ho a většina je inspirovaná kroucením krku. Jako 
příklad uvedu aspoň několik: kroutil, krutikrk, 
krkotoč, vrtohlav nebo vijohlávek. 

Místní název kruťas může popisovat jeho agre-
sivitu v době hnízdění. Krutihlav přilétá ze zimo-

višť v době, kdy mnozí dutinoví ptáci již hnízdí. 
Je to způsobeno jeho závislostí na hlavním zdroji 
potravy, na mravencích. A  ti jsou aktivní až při 
teplejším počasí. A tak v době jeho příletu může 
být o  dutiny nouze. Tak si je dokáže vybojovat 
tím, že vyžene jiné druhy z dutiny a obsadí ji sám. 

Už jenom z  toho, co jsem zatím popsal, si 
krutihlav zaslouží naši pozornost. Písecko má 
z ornitologického hlediska tu výhodu, že existují 
konkrétní údaje o ptácích už z konce 19. století. 
Záznamy o výskytu a dokonce o početnosti ptáků 
v určité oblasti z tohoto období většinou neexis-
tují. A pokud ano, jedná se o nesystematické ná-
hodné údaje. O výjimečnost Písecka se postaral 
přírodovědec Dalimil Vařečka. Sice se narodil 
v roce 1867 v Jičíně, ale mládí prožil v Písku, kde 
také v roce 1887 maturoval. Poté odešel do Pra-
hy, kde vystudoval přírodní vědy na Filosofické 
fakultě České university. I  když byl jeho život 
krátký (zemřel v Písku na chronické onemocnění 
plic ve věku 26 let), zasloužil se o  poznání pta-
čího společenstva Písecka v době, kdy konkrétní 
údaje o pozorování většinou nebyly publikovány 
a tím se časem ztratily. To by se týkalo i dokladů 
shromážděných D. Vařečkou, kdyby se nenašel 
někdo, kdo si dal tu práci a  jeho pozůstalost se 
stovkami záznamů o  pozorováních, odchytech 
a  zástřelech ptáků z  Písecka zpracoval. Postaral 
se o to již výše zmíněný K. Kněžourek v roce 1895 
rukopisem Ornis kraje píseckého z pozůstalosti 
Dal. Vařečky. Tento rukopis je uložen v Morav-
ském muzeu v Brně. Podívejme se tedy na to, co 
sepsal pan učitel Kněžourek v uvedeném rukopi-
su o krutihlavovi obecném: „U nás jest velmi často 
se vyskytujícím zjevem od dubna do srpna. Objevil 
se tu r. 1890. 15. IV., 20. IV. a  1892 6. IV. Hoj-
ně se zde také hnízdí na příhodných místech a ve 
sbírkách našich ústavů (škol) zastoupen exempl. 
z  blízkého okolí. Právě tak i  z  ostatních zpráv je 
zřejmo, že krutihlav je rozšířen po jihoz. Čechách 
v hojném počtu.“ 

Čtyři mladí (a jeden starší) písečtí ornitologo-
vé uctili v roce stého výročí sepsání Vařečkových 
podkladů Kněžourkem oba ornitology tím, že se 
pokusili na základě pozorování starších ornito-
logů působících na Písecku (Ing. Jiří Andreska 
a Milan Hirt) a současných vlastních zjištění, se-
psat v roce 1995 publikaci Ptactvo Písecka.

Naše zjištění dokládají, že první jarní záznamy 
hlasových projevů krutihlavů na Písecku spadají 
do druhé poloviny dubna (25. 4. 1993 – Maletice 
1 ex, 26. 4. 1993 – Starý rybník u Putimi a Lhota 
u Kestřan po 1 ex, 16. 4. 1994 – Putim 1 ex). Hníz-

dění bylo prokázáno např. v roce 1992 v Nové Vsi 
u Protivína (2 mláďata), v roce 1993 na kopci Ben-
da u Čížové a v roce 1995 v třešňovém sadu u Kluk. 
Novější údaje o  výskytu krutihlava (a  ostatních 
jihočeských ptáků) se dají nalézt v souborné kni-
ze „Ptáci jižních Čech“ (lze ji zakoupit v Prácheň-
ském muzeu). V ní je konstatováno, že krutihlav je 

ve vhodném prostředí rozšířen po celé republice, 
i když není v současné době nijak hojný. 

V minulosti byl hojný na Písecku a na Třeboň-
sku. Jeho počty ubývají od poloviny 20. století. 
Výjimku tvoří prostor bývalého vojenského pro-
storu Boletice, kde se vyskytuje poměrně hojně. 
Důvodem úbytku na většině území jižních Čech 
je změna hospodaření v krajině. Krutihlav potře-
buje pro přežití mravence a dutiny. Proto upřed-
nostňuje sušší a osluněná místa v otevřené krajině 
s remízy, skupinkami starších stromů, staré sady, 
zahrady a parky, vše s nabídkou přirozených du-
tin. Výskyt prozradí samec zjara lákáním samice 
hlasem popisovaným jako kikiki, které se opakuje 
12 až 20krát. Snad proto bývá někdy označován 
jako „malá kukačka“. Samice snáší do dutiny bez 
výstelky 8 až 11 bílých vajíček. Na hnízdě sedí 
pevně, při vyrušení neodlétá, ale syčí a  snaží se 
vetřelce zastrašit, jak jinak, než nepřirozeným 
kroucením hlavy. 

PŘírODA

Když se podíváte na fotky tohoto ptáka, asi málokdo z vás by se odvážil tvrdit, 
že se jedná o nejbližšího příbuzného strakapoudů, žlun a datla černého. 
A přeci, i když tak nevypadá, krutihlav patří mezi šplhavce.

Krutihlav obecný 
– zvláštní pták se zvláštním chováním

Krutihlav portrét – foto autor

Foto autor

Pokračování na str. 12

Mláďata v otevřené budce – foto Vladimír Vlasák

STROM
SETKÁVÁNÍ
Nová 99, Písek – Hradiště, 

tel. 777 571 529, info@strom-setkavani.cz, 
www.strom-setkavani.cz.

•		Výuka	hry	na	kytaru	a ukulele 
– Jirka Macháček, info@strom-setkavani.cz

•		Práce	s dechem	a emocemi,	(individuální)	
konstelace – Dita Macháčková, 

dita.machackova@volny.cz
•		Hatha jóga – Jana Kozová, www.jogapisek.cz
•		Jarka	Olžbutová	–	www.uvodnaru.cz
•		Poradna Trager®, http://www.trager.cz,

Alena Klossová, alena.kloss@gmail.com
•		Poradna ájurvédy, ájurjóga 

– Radoslav Nahálka, www.ajurmed.cz
•		Slunce ve skle – Marmelády, čatní a sirupy 

Katky Čápové, kacabacapova@seznam.cz.



www.piseckysvet.cz www.piseckysvet.cz

12 13

9 / 2023 9 / 2023

Hlavní potravou krutihlavů jsou mravenci. Loví je 
tak, že rozhrabe mraveniště a do zmatečně pobí-
hajících mravenců a na povrch vyhrabaných kukel 
vysune dlouhý ohebný a lepkavý jazyk. Pak ho 
s hromadně nalepenými mravenci a kuklami zasune 
zpět do zobáku. Větší mravence napichuje ostrým 
hrotem na konci zobáku. Tímto dlouhým vysuno-
vatelným jazykem dokazuje svou příbuznost s datly.  
S výjimkou mravenců sbírá a loví krutihlav hmyz 
zobákem stejně jako ostatní hmyzožraví ptáci. Na 
podzim, kdy je hmyzu méně, nepohrdne krutihlav 
ani plody. Oblíbené má například bezinky. 

Protože často hnízdí ve starých sadech a  roz-
sáhlejších zahradách, pomáhá omezením počtu 
mravenců chránit stromy před mšicemi. Mravenci 

rOZHOVOr

Druhé srdečné poděkování:
Kačce Šolcové a její Pohádce mezi světy. Kačka 
nás pozvala ke Hruškům na slavnostní předání 
výtěžku 18.000 Kč, které tvořila s dětmi z Pohádky 
společně s klienty z písecké DUHY. Kalendáře byly 
v prodeji všude možně a vy všichni, kdo je máte na 
stole, jste těmi laskavci, kteří opět udělali dobrou 
věc. Děkujeme Kátě za její nikdy nekončící pomoc 
hospici a za to, jakým způsobem propojuje světy. 
Kačko, ještě že vás máme!

Třetí srdečné poděkování:

Včera jsme byli na charitativním běhu pořádaném 
pro náš hospic v obci Hrazánky. Další z akcí, na 
kterou jsme byli pozváni, abychom si ji jen užili. 
Neuvěřitelný pocit. 269 běžců a chodců, místní 
lidé, hasiči, přespolní, všechny spolky a mnoho 
dalších přátel udělali akci, které nevadilo ani těch 
pár kapek deště. Speciální poděkování paní Haně 
Vošahlíkové, organizátorce běhu. Bylo to skvělé. 
A s výtěžkem se pochlubíme příště, až to v Hra-
zánkách spočítají:). 

Je jaro a  my 
jsme vděční. Moc 
vás z hospice zdra-
víme a  přejeme 
vám, ať pro vás 
taky někdo něco 
hezkého udělá. 
Jako pro nás. Dě-
kujeme vám všem, 
kdo nás s takovým 
nadšením podpo-
rujete a pomáháte nám. S vaší pomocí víme, že 
to zvládneme i dál.

Za Domácí hospic Athelas
KATKA LITERÁKOVÁ

Jste také jako já tak nadšení z toho, že venku zpívají ptáci? Minulý rok takhle 
zjara jsem si přečetla ohromně vtipný fejeton v Pravém domácím časopise, 
kde psal pan Jiří Charvát: „Jaro klepe na dveře. A já nemám radost. Protože se 
štítím hmyzu. Ty obrovský oči, co vypadají jako reproduktory? Na co potřebujou 
šest nohou? Dyť nechoděj! Nikdo nepotřebuje nohy míň. Plameňák má jednu. A to 
stojí celej den. Ale ne, hmyz je úplně posedlej končetinama!....“ a dál jedna perla 
za druhou. Jaro už na dveře dávno zaklepalo. 

Athelas: Tři pozvání 
a tři poděkování

Ale já radost mám. Protože kromě hmyzu, který 
také není můj favorit z živočišné říše, zpívají ptáci, 
kteří by bez toho hmyzu zpívali horko těžko. A ten 
zpěv, ten mi nějak uklidňuje duši. Když to ráno po 
probuzení slyším, říkám si, že svět je fajn místo 
k životu a jsem dokonce ochotná vstát z postele. No 
a v tom jarním růstu a rozkvětu se nějak stalo, že 
nám pučí pod rukama i některé události, na které 
se těšíme a budeme rádi, když půjdete s námi. Takže 
vás srdečně zvu, vezměte si k ruce diář a třeba se 
nám opět poštěstí se setkat... tam venku, ve městě. 
Už máte tužku?

První srdečné pozvání: móda a design

Pojďte s námi na Písecký víkend módy a designu 
19. a 20.5.2023 (www.pvmd.cz)! Nejdříve si užijme 
módní přehlídku -  já nikdy na žádné nebyla! - 
v pátek večer v 19:00 a druhý den na vás budeme 
od 10:00 čekat v Palackého sadech u Dobrostánku 
s darovaným oblečením, jehož prodejem získáme 
další finanční „kousek“ pro náš hospic. To místo 
pro stánek jsme dostali jako dárek. Najdete u nás 
nejen oblečení dospělé i dětské, ale i doplňky, ka-
belky, korále a šperky a další DAROVANÉ zboží. 
Přijďte si s námi popovídat, pobýt a třeba na těch 
stojanech, co pro vás chystáme najdete i něco pro 
sebe. A doufáme, že bude nakonec i milé překva-
pení pro malé slečny i dospělé ženy, uvidíme…
Těšíme se na vás!

Druhé srdečné pozvání: Noc kostelů

Pozvání na Noc kostelů. Ještě jste nikdy nebyli na 
Noci kostelů? To je ale velká chyba! Možná byste to 
mohli letos napravit při 15. jubilejním ročníku. Tak 
si zapište velký červený puntík v kalendáři ke 2. 6. 
2023 od 16:00. A já vám něco povím. Ani prstíkem 
hnout nemusíme a jsme pozváni na tuhle krásnou 
akci, jejíž výtěžek bude věnován hospici a jeho 
pacientům. Buďte více než srdečně zváni k nevšed-
nímu setkání v krásných prostorách husitské fary. 

Najdete tam stánky diakonických středisek 
Nazaret a  Domeček s  kouzelnou keramikou. 
Diakonické středisko Naomi má připravený pro-
gram pro děti. Vystoupí známý písecký písničkář 
Jiří Smrž s houslistou Benem Lovettem a skupina 
Kérmideretvár (Jan Wdowyczyn, Hana Žižko-
vá, Karel Petro, Tomáš Mandík) od 19:00. Toto 
nové uskupení zde bude mít svůj první koncert. 
A když přijdete, možná se dozvíte, co se skrývá 

za tak originálním názvem. Obrovský dík od nás 
letí píseckému husitskému sboru za organizaci, 
všem hudebníkům, kteří vystoupí a  prostě těm, 
kdo přikládají ruku k tomuto pěknému dílu. Tě-
šíme se tam na vás též, k puntíku si napište Budě-
jovická 204/13, Písek, ale to vy víte.

Třetí srdečné pozvání: Mezi mosty

Až daleko za letní prázdniny směřuje naše poslední 
pozvání v této sérii, jenže znáte to, kdo se včas 
neozve s termínem, má pak smůlu, protože všichni 
někam jedou a něco jiného mají na práci. V jednu 
krásnou neděli 10.září, až se všichni vrátíte z do-
volených a lehce dosednete do běžného zářijového 
režimu, hned vás poženeme. A kam? Přeci přes náš 
most! Jako toho jelena, co běžel první. 

Jak jinak, říkáte si. Most. No jo, ale my k němu 
máme nějak blízko. Ze záhadného důvodu se 
nám líbí víc než jakékoliv jiné mosty na světě. 
Takže jsme společně se spolkem Přátelé Kamen-
ného mostu udělali speciální a  netradiční roz-
hodnutí. Jako nesportovci a neběžci uspořádáme 
charitativní běh s hezkou tradicí – MEZI MOSTY. 
Co tomu říkáte? Běh „s  jelínkem“, tajně mu tak 
říkám. Pro děti, pro „malé“ běžce, pro opravdo-
vé závodníky. Pro chodce, pro všechny o berlích, 
na vozíčkách, s kulhavou nohou a rovněž pro ty, 
kdo mají rádi víno. Nerozumíte ještě? Víno a běh, 
místo víno a zpěv... To nevadí, hlavně si to napište 
do kalendáře a  přijďte. 10. 9. 2023 cca od 14:00 
u Kamenného mostu START i CÍL. A víc vám teď 
nepovím. Nebyli byste zvědaví. A jak známo, zvě-
davost přitahuje. Takže prozatím navrhuji, abyste 
nazuli běžecké nebo vycházkové boty a vydali se 
kolem řeky. Ať pak nejste moc udýchaní. 

A dál?

Dál první srdečné poděkování: 

Studentům obchodní akademie, kteří podnikali 
pod vedením paní Ing. Fořtové celý rok se skvělým 
výsledkem a přišli nám do hospice darovat 10.000 
Kč výtěžek ze svého podnikání. Klobouk dolů za 
tu dřinu po večerech a víkendech. A víte, co bylo 
nejvtipnější? Ráno přinesla paní Fořtová luxusní 
koláč k odpolední „předávací kávě“. A když jsme 
se odpoledne sešli, koláč už dávno nebyl. Prostě 
co u nás v hospici zavoní na chodbě, to se dlouho 
neudrží. Koláč byl fuč, ale naše radost byla převe-
liká. Z koláče i z daru. Děkujeme!

774 85 84 87
kontakt@hospic-pisek.cz 
www.hospic-pisek.cz

D
o

m
ácí  h

ospic

P í s e k

PŘírODA

totiž zjara mšice roznášejí po stromech a brání je 
před hmyzími nepřáteli. Tyto služby ovšem nepo-
skytují nezištně. Jedná se o oboustranně výhodný 
vztah. Mšice produkují sladkou šťávu – medovici, 
kterou mravenci konzumují. Ta obsahuje cukry 
a tím je pro mravence kvalitním a snadno dostup-
ným zdrojem potravy. Právě vzhledem k potravní 
specializaci na mravence musí nás krutihlavové, 
na rozdíl od ostatních šplhavců, na zimu opouš-
tět. Zimují v Africe na jih od Sahary. 

Je jaro. Zkuste naslouchat hlasy přírody. Třeba 
mezi nimi zaznamenáte i  roztouženého samce 
krutihlava.

RNDr. KAREL PECL
spolupracovník Prácheňského muzea
a Záchranné stanice živočichů Makov

Krutihlav obecný 
– zvláštní pták se zvláštním chováním

Krutihlav u budky – foto Vladimír Vlasák

Dokončení ze str. 11

Chceš-li pobavit Pána Boha, řekni mu o svých plá-
nech. Věta, které jsem před mnoha lety, když mi ji řekl 
můj kamarád, nevěnoval příliš pozornosti. Vše se ale 
změnilo před šesti lety. Byl jsem již tehdy v důchodu 
a moje žena se do něj také chystala. Plánovali jsme si, 
co vše budeme dělat, kam cestovat a jaké hezké časy 
nás čekají. Pak to ale přišlo. U mojí ženy se začala 
projevovat Alzheimerova choroba. Ještě před tím, 
než se její stav natolik zhoršil, že nedokázala o sobě 
rozhodovat, přála si ukončit svůj život eutanazií. 
Bohužel eutanazie není v České republice možná 
a do Švýcarska jsme to již nestihli. 

eutanazie – z  řečtiny – doslova dobrá nebo 
krásná smrt. Původně ve stoické etice označena 
jako právo dobrovolného odchodu ze života, když 
nemoc, stáří nebo jiné okolnosti jej učinily nehod-
ným žití. Většina etických učení doporučuje vše-
možné zmírňování a odstraňování bolesti, nikoliv 
však zkrácení života. 

Na tento problém, se stárnutím populace a ros-
toucím počtem nevyléčitelných chorob stále aktuál-
nější, existují dva názory. Pro uzákonění eutana-
zie – a proti jejímu uzákonění. 

Důvody pro: eutanazie, tedy usmrcení trpícího 
pacienta na jeho opakovanou autonomní žádost,  
vedené soucitem, někdy představuje jediné výcho-
disko z  jeho tíživé a  nesnesitelné situace. Bolest 
a utrpení mohou redukovat naši existenci na pou-
hé biologické přežívání. Není pak už nic, co by na-
šemu životu mohlo přinést potěšení, radost a smysl. 
V takovém případě nemůže smrt nic hodnotného 
vzít, lze na ni pohlížet jako na vysvobození. Jiný-
mi slovy, smrt nemusí být vždy špatná. Eutanazie 
nemusí být v  rozporu s  principem nepoškození 
a prospívání. V některých případech je i morálně 
přípustná. Například by umožnila krásné a důstoj-
né rozloučení nemocného s rodinou a přáteli, což 
v mnoha případech posléze není už možné. 

Názor proti: Vždy pomáhat, nikdy neškodit. Po-
vinností lékařů je zbytečné utrpení mírnit. Obecně 
se argumentuje, že uzákonění eutanazie je zneuži-
telné. Někteří příbuzní by mohli své rodiče či pra-
rodiče přesvědčovat, aby dobrovolně žádali lékaře 
o ukončení života. Pokouším se najít důvody zne-
užití – osvobození od péče, ukončení trápení, dě-
dění majetku atd. Volání po uzákonění eutanazie 
je přiznání, že selhávají mezilidské vztahy. Úroveň 
lidského společenství se pozná podle toho, jaký má 
vztah k nejslabším jednotlivcům.

A teď bych se chtěl vrátit na začátek svého člán-
ku. Přes veškerou snahu o co nejlepší domácí péči, 
které jsem byl schopen, donutila mne pokračující 
choroba mé ženy umístit ji do domova se zvláštním 
režimem. Skoro denně jsem ji po dobu dvou let na-
vštěvoval a chci říct, že o ni bylo dobře postaráno, 
až do doby, kdy se majitelé tohoto zařízení rozhodli 
přestěhovat jej mimo Písek. Nezbývalo mi než se 
rozhodnout, co dál. Nebylo to rozhodování jedno-
duché. Převézt manželku mimo Písek a občas se za 
ní dojet podívat, či si ji jako pacienta trvale upou-
taného na lůžko vzít domů a  starat se o ni sám? 
K  rozhodnutí zvolit druhou variantu mě přiměl 
článek Katky Literákové v  Píseckém světě z  24. 
března letošního roku. 

Cituji: Nabízím vám kousek z mého rozhovo-
ru s naší paní ředitelkou. Vyprávěla mi jednou, že 
když studovala vysokou školu, řekl pan doc. PhDr. 
Jiří Jankovský, Ph.D., na přednášce z filozofie ta-
kovou věc: „To nejvíc, co můžete člověku v životě 
dát, je úcta a respekt.“ A k tomu není už co dodat. 
Vlastně je to úplně jednoduché. Každý ťapeme ve 
svých botách, po svých životních cestách, zažívá-
me své prohry i  svá vítězství, a nikdo jiný nemá 
páru o tom, jaká řešení jsou pro nás dobrá. Na co 
máme síly, co zvládneme. Někdy ani my sami ne. 
Ale ta úcta a respekt ke generacím nazpět i k těm 

budoucím, k  jejich chybám, rozhodnutím, trápe-
ním a otázkám i k nám samotným, by mohla po-
moci v jedné zásadní věci – abychom ve vztazích 
o kousek méně soudili a hodnotili a abychom do-
kázali být prostě jenom k dispozici a přítomni tam, 
kde je to potřeba. Když o tom tak přemýšlím, prá-
vě jsem popsala jeden kousek filosofie naší hospi-
cové péče. Jsme k dispozici tam, kde je to potřeba. 
A naším cílem a smyslem je zajistit úctu a respekt 
na konci života těm, kdo si nás vyberou jako prů-
vodce posledním časem svého života. A  tak pře-
ju nám všem i vám všem, ať umíme darovat úctu 
a respekt i tam, kde je to těžké, protože třeba zrov-
na právě teď nesouhlasíme. konec citace.

A  tak jsem si telefonicky domluvil schůzku 
s paní Nechvátalovou, ředitelkou Domácího hospi-
ce Athelas. Na schůzce jsme domluvili podmínky 
péče o  moji manželku. Není to dlouhá doba, po 
kterou mi pracovníci hospice pomáhají s péčí, a já 
chci a musím říct, že vše, co je v citovaném článku, 
mně a mojí manželce poskytují více jak na 100%. 
Nejedná se jen o každodenní návštěvu pečovatel-
ky, zdravotní zajištění sester a lékařů, ale i zájem 
o  mne jako pečující osobu, abych tuto náročnou 
situaci co nejlépe zvládl. 

Nezbývá mi než všem, celému kolektivu Athela-
su, z celého srdce poděkovat za jejich lidský přístup 
a jsem velmi rád, že jsem rozhodnutí o spolupráci 
s Domácím hospicem Athelas učinil. 

Chci také poděkovat dvěma dalším pečovatelkám 
– Ivaně a Kristýně Fürbachovým, které se o moji 
ženu skvěle starají v době, kdy to pracovnice Athela-
su už nemohou z časových důvodů zvládnout. 

Na závěr chci říct, že si myslím, že i po uzákoně-
ní eutanazie těch, kdo by takto chtěli ukončit svůj 
život, bude menšina a těm, kteří budou chtít dožít 
život až do konce, chci popřát tak skvělou péči, jaké 
se dostává mně a mojí ženě. 

Nebojím se napsat, že všichni o nás pečují s lás-
kou a dokáží rozdávat i radost. 

ZDENěK BENEŠ

ATHELAS rozdává lásku, díky



www.piseckysvet.cz www.piseckysvet.cz

14 15

9 / 2023 9 / 2023

Vaším úkolem je co nejrychleji doplnit tabulku číslicemi 1 až 9 tak, aby se žádná číslice v žádném sloupci, 
řádku, a ani v jednom z devíti čtverců o hraně 3 čtverečky neopakovala. Vlevo jednodušší, vpravo obtížnější.SUDOKU: 

PUBLiCiSTiKA

Je to den solidarity, kdy občané mohou nakoupit 
drogerii a trvanlivé potraviny a věnovat je potřeb-
ným. Získaný materiál pak pomáhá prostřednic-
tvím potravinových bank a neziskových organizací 
těm nejchudším a nejpotřebnějším. 

Zaměstnance a dobrovolníky z písecké Charity 
jste mohli potkat v Albertu v Písku a v Bille v Mi-
levsku a tímto bychom jim všem rádi poděkovali. 
Jako dobrovolníci nám také pomáhali zaměst-
nanci a klienti Probačního domu v Písku. Díky, 
vaší pomoci a spolupráce si opravdu vážíme a je 
pro nás velkým přínosem.

Jarní kolo sbírky potravin 
– děkujeme za vaši solidaritu

Děkujeme všem lidem, kteří Sbírku darováním 
potravin a drogerie podpořili. Díky vám všem se 
Charitě Písek povedlo vybrat 1 094 kg potravina 
a drogerie, tj. více než tuna pomoci potřebným. 
Vybraný materiál bude pomáhat prostřednictvím 
našich Středisek pomoci v Písku a Milevsku níz-
kopříjmovým rodinám, rodičům samoživitelům, 
osamělým seniorům a dalším potřebným, kteří se 
ocitli v těžké finanční, či životní situaci. Potraviny 
významně pomáhají i v Azylovém domě ve Vese-
líčku, kde nacházejí podporu a pomoc především 
matky s  dětmi, které z  různých důvodů nemají 
momentálně střechu nad hlavou. 

A  trochu čísel na závěr: celorepublikově se 
v  rámci Sbírky povedlo vybrat 438 tun pomoci 
a do sbírky se zapojilo 4 200 dobrovolníků.  Úžasná 
čísla a výsledek. Děkujeme za vaši solidaritu!

Za Charitu Písek 
VERONIKA SKÁLOVÁ

V sobotu 22. dubna proběhlo celorepublikově jarní kolo Sbírky potravin. Za 
roky, co potravinová sbírka běží, se již dostala do povědomí veřejnosti a není 
třeba ji dlouze představovat... 

ZE SPOLEČNOSTiZE SPOLEČNOSTi

18. 4. ludmile Nguyen, Strakonice, 
 dcera Isabela Nguyen 
18. 4. Monice veselé, Písek, dcera eliška veselá 
19. 4. kristýně Pešičkové, Hrazany, 
 dcera viktorie Pešičková 
19. 4. Ivaně Plškové, Putim, 
 dcera veronika Plšková 
21. 4. anetě Čekanové, Dobešice, syn Filip Čekan 
21. 4. Nicole Tolarové, Písek, 
 dcera amálie Tolarová 
21. 4. Nikole Tocksteinové, Bělčice, 
 syn Pavel drozd 
21. 4. Soně Pikalové, Písek, syn Šimon Pikal 
22. 4. adéle Zborníkové, Radomyšl, 
 dcera anna řehořová 
26. 4. lucii Novákové, Kovářov, syn Tomáš Pánek 

Narodili se:
Vítáme a loučíme se

26. 4. Štěpánce Mošovské, Bělčice, 
 dcera eliška Šilhová 
26. 4. elišce Gajerové, Vodňany, 
 dcera Berenika Gajerová 
26. 4. anně vondráčkové, Stehlovice, 
 syn václav kodad 
26. 4. Ing. kateřině voráčkové, Písek, 
 dcera amálie voráčková 
26. 4. haně Pipkové, Milevsko, 
 dcera Marie Pipková 
26. 4. Tereze heligové, Temelín, syn Radim kočí 
26. 4. elišce votavové, Nová Ves, 
 dcera Stella votavová 
27. 4. Mgr. Petře krejčíčkové, Lhota p. Horami, 
 dcera Majdalena vondrážková 

Zemřeli:

Pohřební služba 
Ave Fenix s.r.o.
Písek, Harantova 415

IČO: 11642181, e-mail: avefenixps@seznam.cz,
web: www.psavefenix.cz

Sídlo firmy: Šumavská 614/6 České Budějovice
Nonstop linka: 720 284 921

Jakoukoli 
inzerci,

poděkování, 
reklamní články, 

vzpomínky na 
zesnulé, vzkazy, 

nabídky aj. 
v tištěném Píseckém 

světě i na webu 
www.piseckysvet.cz

domluvíte na tel. 
607 777 993 

nebo e-mailem:  
inzerce@

piseckysvet.cz

Pohřební služba Habich
18. 4. Stanislava Bočková, Písek, 76 let
18. 4. František Ťupa, Písek, 85 let
19. 4. květoslava Moravcová, Písek, 91 let
21. 4. václav lapeš, Písek, 69 let
22. 4. Josef horálek, Písek, 77 let
22. 4. Mgr. Josef Tuháček, Protivín, 82 let

23. 4. Bruno Grötschel, České Budějovice, 88 let
23. 4. věra hovorová, Písek, 69 let
25. 4. věra Nováková, Bechyně, 82 let
25. 4. Marie Bílá, Mirovice, 86 let
25. 4. Zdeněk Jíša, Písek, 91 let
25. 4. Milena Berendová, Písek, 81 let
29. 4. václav Staněk, Písek, 77 let
29. 4. Petr Sup, Písek, 57 let
30. 4. Jaroslav Průša, Písek, 79 let
1. 5. vladislav Bečvář, Písek, 85 let

Pohřební služba AVE FENiX
19. 4. Stanislav Motejzík, Písek, 85 let
21. 4. Zdeňka řeřábková, Jehnědno, 91 let
21. 4. Marie hesounová, Praha, 93 let
23. 4. danica votavová, Semice, 93 let

28. 4. kristýně Sandany, Prachatice, 
 syn david Sandany 
28. 4. Marii Sassmannové, Dříteň, 
 syn Tobiaš dunovský 
29. 4. Natalii Solarové, Prachatice, 
 dcera laura Solarová 
29. 4. Sarah Němečkové Tošnerové, Č. Budějovice, 
 syn Benjamin Němeček 
29. 4. daně laciové, Veselíčko, syn adam laci 
29. 4. Zuzaně duchkové, Písek, 
 dcera klára duchková 
1. 5. evě kolpové, Albrechtice n. Vlt., 
 dcera Týna kolpová 
2. 5. Gabriele havlíkové, Vlachovo Březí, 
 syn Jakub havlík

Do 3. ročníku Paro 
se hlásí zatím jen 

dva projekty
Druhé setkání k Participativnímu rozpočtu 
města Písek (PaRo), které se konalo ve středu 
26. dubna v knihovně, využilo několika zájem-
cům k položení otázek týkajících se přípravy 
podkladů pro projekty. Místostarosta Josef 
Soumar (koordinátor PaRo) zodpověděl dotazy, 
které se týkaly sestavení rozpočtu, stanove-
ní nákladů na údržbu nebo sladění záměru 
s územním plánem. „Pokud by si kdokoliv ne-
věděl s přípravou projektu rady, může se na mě 
kdykoli obrátit. Je důležité, aby byl projekt co 
nejlépe připraven a vyhověl všem podmínkám 

proveditelnosti. Jen tak bude mít v případě, 
že získá v prvním kole hlasování dostatečnou 
podporu od obyvatel města, šanci uspět,“ po-
znamenal Josef Soumar. Kontaktovat ho mohou 
například e-mailem: josef.soumar@mupisek.cz.

Ve třetím ročníku PaRo se o přízeň obyva-
tel města ucházejí zatím dva návrhy – disc-
golfový park na Oldřichově a  galerie pod 
otevřeným nebem v Zeyerově ulici. 

Projekty je možné na webu www.paro-
pisek.cz přihlašovat až do 15. června. Na 
tomto webu pak návrhy sbírají podporu ob-
čanů. „Čím dříve tedy lidé projekt přihlásí, tím 
více času bude mít návrh na získání potřebné-
ho počtu kladných hlasů a postoupí k posou-
zení proveditelnosti,“ doplnil místostarosta.

PETRA MěŠŤANOVÁ, tisková mluvčí

Vážení Písečané, 
kdyby se ve vašem fotoarchivu 
nacházely fotografie lokality, kde 
nyní stojí sídliště Jih, prosím ozvěte 
se mi na mobil: 608 468 768.
V těchto místech stávala konzervárna 
mého tatínka Václava Konštanta 
– Agrikola. Později po znárodnění 
Jihočeská Fruta. ráda bych 
dokumenty zařadila do rodinné 
kroniky. Předem děkuji

Irena Mašíková Konštantová

PODNÁJEM V CENTRU
Nabízím podnájem zařízené učebny 
37 m2 v centru Písku. 
K  dispozici po-čt v  dopol. a  večer. 
hodinách, pá a prázdniny celodenně.
Vhodné pro kurzy, kancelář. Cena 
dohodou. Tel. 723 677 480

PIŠTE NÁM své názory!
Příspěvky posílejte nejlépe e-mailem:

redakce@piseckysvet.cz, nebo se 
domluvte na předání písemné verze 
na tel. 607 777 993. Vše můžete po 

jednoduché registraci vkládat také na 
www.piseckysvet.cz.



www.piseckysvet.cz

16

9 / 2023

TIP NA JARNÍ VYCHÁZKU MOŘEM LESŮ: rozhledna Jarník byla postavena v roce 1997 na 
hřebenu.../tajenka 1/…, asi 2 km východně od města Písek, a slouží zároveň jako vysílač. 
Výška železné rozhledny je 59,4 metrů, ale návštěvník se může dostat do maximální výšky 
vyhlídkové plošiny, která je ve výšce 34,6 metrů. Pokud zdoláte 182 schodů, čeká vás nádherný 
výhled na město Písek, Šumavu a částečně i na .../2. tajenka/.
Ze správných řešení zaslaných DO ČTVRTKA 11. května vylosujeme dva výherce knížek 
z Albatrosu. Řešení posílejte e-mailem: redakce@piseckysvet.cz, nebo SMS: 704 369 155, 
nezapomeňte uvést jméno, adresu a telefon! 

SOUTěžNí KŘížOVKASOUTěžNí KŘížOVKASOUTěžNí KŘížOVKASOUTěžNí KŘížOVKASOUTěžNí KŘížOVKASOUTěžNí KŘížOVKASOUTěžNí KŘížOVKASOUTěžNí KŘížOVKASOUTěžNí KŘížOVKASOUTěžNí KŘížOVKASOUTěžNí KŘížOVKASOUTěžNí KŘížOVKASOUTěžNí KŘížOVKASOUTěžNí KŘížOVKASOUTěžNí KŘížOVKASOUTěžNí KŘížOVKA


